

## 下水道管路管理総合技士試験の変更案内

下水道管路管理総合技士試験の内容及び受験申込時の提出書類について、令和 2 年度（2020 年度）の試験から下記（総合技士試験の新旧対照表）のとおり変更となりますのでご案内します。

総合技士試験の新旧対照表

変更前（令和元年度（2019 年度）まで）		変更後（令和 2 年度（2020 年度）から）	
試験科目	問題内容	試験科目	問題内容
必須問題	<p>実務経歴証明書に記入した下水道管路管理業務のうちから 1 つ選び、業務名及び業務概要を記入し、その業務内容と業務実施における自分の立場、苦労したこと、および実施した工夫や改善の内容と現時点で考えた場合の技術的な評価について 1, 2 0 0 字程度で明確に記述する。</p>	経験論文	<p><b>経験論文<sup>1</sup>を受験申込時に「実務経歴証明書」と併せて提出する。</b></p> <p>1 経験論文は、実務経歴証明書に記入した下水道管路管理業務のうちから 1 つ選び、業務名及び業務概要を記入し、その業務内容と業務実施における自分の立場、苦労したこと、および実施した工夫や改善の内容と現時点で考えた場合の技術的な評価について 1, 2 0 0 字程度（6 0 0 字以上）で記述し、提出するものとする。</p> <p><b>提出された経験論文は、面接試験の参考資料として使用する。</b></p> <p><b>なお、実務経歴証明書に記載した業務と異なる場合は、不合格となるので注意すること。</b></p>
選択問題	<p>選択問題：次の 6 つのグループから、各 3 問中 2 問を選択し、計 1 2 問について 1 0 0 字程度で簡潔に記述する。</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 1：管路施設</li> <li>- 2：関連法規</li> <li>- 3：安全管理</li> <li>- 4：清掃</li> <li>- 5：調査</li> <li>- 6：修繕・改築</li> </ul> <p>選択問題：次の 2 つの設問から 1 問選択し、設定された条件に基づき 1, 2 0 0 字程度で明確に記述する。</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 1：施工（業務）計画</li> <li>- 2：管路管理計画</li> </ul>	筆記試験	<p><b>問題 と問題 の双方について解答する。</b></p> <p><b>問題</b>：次の 6 つのグループから、各 3 問中 2 問を選択し、計 1 2 問について 1 0 0 字程度で簡潔に記述する。</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 1：管路施設</li> <li>- 2：関連法規</li> <li>- 3：安全管理</li> <li>- 4：清掃</li> <li>- 5：調査</li> <li>- 6：修繕・改築</li> </ul> <p><b>問題</b>：次の 2 つの設問から 1 問選択し、設定された条件に基づき 1, 2 0 0 字程度で明確に記述する。</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 1：施工（業務）計画</li> <li>- 2：管路管理計画</li> </ul>